Finalmente si vede la medesima concepita col nome di *erede* , dicendosi dal Testatore , che *detti suoi eredi non possano alienare*. Nel quale caso , che anche *nuda* operi un fedecommesso , l' hanno rafferriato i Dottori comunemente per eccezion della regola ; Quindi così scrisse Rustico (2) : *Secundo limita , cum fili*

(1) *ff. de legatis 2.*

(2) *An , U quando lib. 3. cap. v.*

Illi sunt positi in conditione tamquam filii ; & prohibitio esset facta tanquam heredibus , quia sunt prohibiti omnes hæredes alienare ; ut per Carolum Ruina cons. 113.

Ma vogliamo essere liberalissimi ad accordare , che la medesima proibizione sia stata fatta per il sostituto. Che per ciò? Non si dovrà forse estendere anche per gli nipoti, concorrendo con questi maggior ragione , o almeno uguale col sostituto? Ne' quali termini non si vuol da noi estendere un fedecommesso da un caso all'altro, se non che per via di *compreensione* , per cui si estendono anche le leggi penali. Su ciò leggati di *grazia* il testo seguente (1) : *Matre , & uxore heredibus institutis ; ita cavit : A te uxor charissima peto , ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquant ; habes filios sororum tuarum ; quibus relinquant . Scis unum fratrem tuum filium nostrum occidisse ; dum ei rapinam faceret ; sed & alia mihi deteriora fecit ; quero cum uxor intestata decesserit ; & legitima ejus hereditas ad fratrem pertineret : an sororis filii fideicommissum ab eo petere possint ? Respondi , posse defendi , fideicommissum deberi .* Nella legge sudetta la proibizione nel solo caso del testamento era ella ristretta ; ma perchè nell'uno, e nell'altro caso, cioè così nella successione testamentaria , che legittima concorrevano lo stesso fine del testatore, ch'era l' odio contra il delinquente , ed all' incontro la predilezione ancora de' suoi nipoti ; perciò si estese, in virtù della *compreensione* , la proibizione , e per essa il fedecommesso da un caso all' altro . Dunque perchè lo stesso non dovrà dirsi nel nostro caso , in cui concor-

E 2

re

(1) *L. Codicillis 91. ff. de legatis 2.*

re maggior ragione per i discendenti ; che per lo sostituto , o al meno uguale a quello ?

I Signori saviissimi Giudici ci permettano , di addurre noi un'altra legge , confacente al caso , (e colla medesima daremo fine alla presente scrittura).
Ella è la seguente (1) : *Pater qui dotem promisit , patet ut post mortem suam in matrimonio sine liberis defuncta filia , portio dotis apud heredem suum fratrem maneret ; ea conventio liberis a socero postea susceptis , et heredibus testamento relictis per exceptionem doli mali proderit : cum inter contrahentes id actum sit ; ut heredibus consulatur : Et illa tempore , quo pater alios filios non habuit ; in fratrem suum iudicium supremum contulisse videatur.* Nella legge suddetta trattavasi di una porzione della eredità , di cui era il patto reversivo convenuto per il fratello dello stesso dotante . Di più trattavasi di contratto , e non di testamento , che molto ampiamente s'interpretra : Trattavasi di un patto convenuto per stipulazione , la quale non può giovare , se non che a' contraenti . E pure , non ostantino le cose suddette , il patto reversivo dal fratello si estese a' figliuoli del dotante ; atteso egli allorchè convenne così , non avendo figli , si dava a credere , che il suo fratello esser dovea il suo erede . Ciò supposto , che disparità vi può essere , se noi diciamo che quanto ha disposto il testatore per il sostituto , estender si possa pur anche per i nipoti del testatore ? Imperciocchè , avendo egli ordinata la sostituzione , e per osservanza del-